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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na posouzení rizik v organizaci. Teoretická část bude sezna-

movat s bezpečností a ochranou zdraví při práci, ergonomií a rizikem v organizaci. Představí

několik metod k detekci rizika. Vybraným odvětvím, pro praktickou část, se stane gastrono-

mie. Všeobecný pohled na rizika v oblasti gastronomie bude zjištěný dotazníkem, který bu-

dou vyplňovat osoby v gastronomii působící. Z vybrané organizace budou odpovídat za-

městnanci na dotazník o pracovním prostředí a působení pracovní náplně na zdraví. Jedno-

duchou bodovou metodou budou vyhodnocena rizika a navržena opatření k jejich odstranění

nebo eliminaci.

Klíčová slova: bezpečnost, dotazník, eliminace, gastronomie, jednoduchá bodová metoda,

metody, ochrana, organizace, práce, riziko, zdraví

ABSTRACT

This thesis focuses on risk assessment within an organisation. Thesis theoretical section shall

provide an introduction in safety and health protection at workshop, ergonomy and risk in

an organisation. It lists several methods of risk detection. The trade selected for the practical

section is gastronomy. A general overview of the risks in gastronomy will be provided by a

survey conducted among people working in gastronomy. Another survey among employees

of a particular restaurant shall focus on the working environment and the impact on the

workload on their health. I will use a simple point-based method to evaluate the risks and

suggest measures for their removal or elimination.

Keywords: safety, questionnaire, elimination, gastronomy, simple point-based method, me-

thods, protection, organisation, work, risk, health
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ÚVOD

Jakým způsobem žít a pracovat, abychom se vyhnuli riziku? Kde najít cestu k nulovému

riziku? Je to vůbec možné? Jsme ohroženi, i když nic neděláme?

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je nedílnou součástí našich životů. Pro kvalitní

výkon práce je důležité mít co nejvíce stresorů pod kontrolou.

Práce bude zaměřena na oblast gastronomie. Tento segment je mi z výkonu práce nej-

blíže. Nejsem vyučená v oboru gastronomie a nemám ani gastronomické kurzy. Vystu-

dovala jsem Arcibiskupské gymnázium v Kroměříži. Při škole jsem měla několik brigád

v menších hospůdkách a restauracích. Vystřídala jsem několik provozů od heren, barů,

diskoték, restaurací, sportovních center až po vedení hotelu a provozní koncepční piv-

nice/restaurace. V mezidobí jsem několik let dělala v reklamě.

Hlavním cílem práce je posouzení rizik ve vybrané organizaci a rešerše dostupných in-

formačních zdrojů k této problematice.

Teoretická část bude vysvětlovat pojem rizika, bezpečnost a ochranu zdraví při práci a

ergonomii.

Praktická část se zaměří na všeobecné vnímání problematiky rizik v gastronomii z po-

hledu zaměstnance. Ve vybrané organizaci budou odhalena rizika z pohledu zaměst-

nance a budou navržena opatření k jejich odstranění nebo eliminaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 BEZPEČNOST PŘI PRÁCI

Pracovní činnost a pracovní prostředí, je z pohledu bezpečnosti a ochraně zdraví při

práci (dále BOZP) rizikovější než prostředí, ve kterém se pohybujeme mimo pracovní

činnost. Do rizikového prostředí zahrnujeme i pracoviště, která zdánlivě vypadají ne-

škodná. Příkladem může být administrativní pracoviště. Abychom zabránili nebo eli-

minovali negativní důsledky výkonu práce na život pracujícího, je třeba se zaměřit na

pravidla a opatření, která s touto problematikou souvisí.

1. Snížení pracovní pohody (i v důsledku snížení sociální pohody)

2. Pracovní úraz

3. Ohrožení vzniku nemoci z povolání

4. Nemoci z povolání (Tomáš Neugebauer - specialista bezpečnosti práce a

požární ochrany, 2017)

1.1 Historický vývoj bezpečnosti práce

Pokud se podíváme zpět v čase, jakým způsobem byla požadovaná práce po lidech, ur-

čitě si vzpomenete na otroctví, dětskou práci, těžkou práci pro ženy, dlouhé pracovní

doby, žádnou lékařskou péči apod. Možná vás překvapí, jak daleko zasahují první

zmínky BOZP a jaký vývoj tato problematika měla.

K BOZP neodmyslitelně patří i požární ochrana (dále PO), která se spoluutvářela. Pojetí

BOZP bylo postupně doplňováno dle zkušeností a aktuálně zahrnuje širokou oblast, do

které patří práva a povinnosti nejen zaměstnavatele ale i zaměstnance. (viz příloha PI

Diagram o historickém vývoji BOZP a PO).

1.2 Systémové řízení managementu

Pokud má mít BOZP smysl je důležité, aby bylo nedílnou součástí firmy, organizace,

instituce apod. Systém je množina prvků tvořící mechanismus, který díky své funkč-

nosti pomáhá jít dopředu. Pro lepší představu fungování systému viz Obr. 1. (Tomáš

Neugebauer - specialista bezpečnosti práce a požární ochrany, 2017)
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Jednotlivé prvky musí splňovat tři základní zásady:

1. BOZP vždy začíná nahoře anebo vůbec

2. Při zvyšování produktivity práce je BOZP přímo úměrné tomuto procesu

3. BOZP se vyplácí. (Tomáš Neugebauer - specialista bezpečnosti práce a požární

ochrany, 2017)

Systémové řízení je založeno na předpokladu, že vrcholový management je tomuto na-

kloněný a dodržuje naplnění požadavků BOZP. Odborně způsobilá osoba ve firmě může

vždy odvádět tak kvalitní práci, jakou ji vrcholový management dovolí. V případě, že

management tomuto není nakloněn BOZP se stává administrativní vsuvkou a formální

záležitostí. Mezinárodní požadavky a zákoník práce stanovují, že odpovědnou osobou

je zaměstnavatel. Tato povinnost není přenosná, pouze z výkonu práce je odpovědný

vedoucí pracovník, který je oprávněný dávat pokyny a kontrolovat, zda jsou nařízení

organizace plněna. Žádná externí firma není odpovědná za dodržování BOZP v organi-

zaci, může pouze vypracovat příslušné dokumenty a doporučit postupy viz Obr. 2.

(Tomáš Neugebauer - specialista bezpečnosti práce a požární ochrany, 2017)

Obr. 1. Systémový přístup k řízení BOZP (Tomáš

Neugebauer - specialista bezpečnosti práce a požární

ochrany, 2017)
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Reklamní slogany některých firem, které ve směru BOZP mohou být i erudované, jsou

mnohokrát zavádějící. Proto je důležité mít na paměti, že plná odpovědnost padá na

zaměstnavatele. Dodržování BOZP je třeba vnímat jako přínos, nikoliv jako zbytečnou

trestně postihnutelnou povinnost viz Obr. 3. (Tomáš Neugebauer - specialista

bezpečnosti práce a požární ochrany, 2017)

Přínosy BOZP:

1. Bezpečnější prostředí

2. Tvorba zisku

3. Dobré komunikační toky

4. Zvýšení kreativity jednotlivých zaměstnanců

5. Zvýšení produktivity práce

6. Zvýšení konkurenceschopnosti (Tomáš Neugebauer - specialista bezpečnosti

práce a požární ochrany, 2017)

Obr. 2. Odpovědnost za plnění BOZP (Tomáš

Neugebauer - specialista bezpečnosti práce a požární

ochrany, 2017)
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1.3 Povinnosti a práva zaměstnavatele i zaměstnance

Mohlo by se zdát, že BOZP je povinností pouze pro zaměstnavatele. V níže uvedených

bodech si specifikujeme a přiblížíme základní informace o zajišťování bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci.

1. BOZP je povinen dodržovat zaměstnavatel, fyzická osoba v pracovně právním

vztahu, členové rodiny podílející se na firmě, zaměstnavatel, který je zároveň i

fyzickou osobou, fyzická nebo právnická osoba, která je zakladatelem nebo se

podílí na zhotovení stavby.

2. Všechny fyzické osoby, které se zdržují na pracovišti s vědomím zaměstnava-

tele, jsou povinny dodržovat bezpečnostní pokyny, které byl zaměstnavatel po-

vinen zpracovat a seznámit je s nimi.

3. Pravidla pro zajištění BOZP nevyplývají pouze z právních předpisů a ostatních

předpisů, jako jsou návody o použití apod. Je nutné rizika vyhledat a nastavit k

nim opatření. Důležité je, aby se vše řešilo systémově nikoliv operativně podle

momentálních potřeb. Odpovědnost za plnění BOZP nelze na nikoho převést.


[…]


7. Proškolení v ochranných pomůckách

Personál byl proškolen a pravidelně je upozorňován. Pokud přichází nový člověk, je

vždy proškolený. Je třeba klást důraz na vedoucí směny, aby dohlídli na používání

ochranných pomůcek a prováděli namátkové kontroly.

8. Školení o asertivitě

Prostředí gastronomie je o komunikaci s klientem. Asertivní chování je velmi důle-

žité, proto by měla probíhat pravidelná školení. Pokud si vedení nastaví porady, je

možné si na každé poradě říct, s čím se který zaměstnanec potkal, jak se v situaci

zachoval a jak by to řešili jeho kolegové. Příklady z praxe a pohled na danou situaci

od více osob může vést k jednoduchému řešení.

9. Podpora zaměstnanců v péči o zdraví

Zaměstnance je možné podporovat v rámci pracovních výhod. Masáže, vstupy na

plavecký bazén, do fitness center apod.

10. Pravidelné lékařské prohlídky

Pravidelné lékařské kontroly, konzultace s lékařem a návrhy řešení.

11. Důležité! Okamžitý zásah vedení. Nutné kontroly na alkohol a drogy.

Nezbytná kontrola, namátkové měření alkohol testerem, zavedení kamerového sys-

tému, namátkové osobní kontroly. V případě drog jsou důležité odběry, které jsou

možné u pracovního lékaře.
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7 ZÁVĚRY A ZJIŠTĚNÍ

V první kapitole praktické části byl představen pohled nejen zaměstnanců, ale i provozova-

telů pohostinství. Zjištění, že odbornost ve výkonu práce číšník je pod hranicí 50 %, není

dobrá. Tato profese je z pohledu zaměstnavatele i zákazníka podceňovaná. Číšník není ten,

který pouze přináší a odnáší na stůl. Zajišťuje výstupní kontrolu, při vynášení jídla a v pří-

padě, že jídlo není z jeho pohledu v pořádku, musí s kuchařem sjednat nápravu. Když má

zákazník se speciální dietu nebo požadavky, je potřeba aby měl obsluhující personál přehled,

co mu smí nabídnout a o všem musí informovat kuchaře. Doporučuje zákazníkům k vybra-

nému jídlu pití a alkohol, orientuje se ve vínech, alkoholu, kávách a nealkoholických nápo-

jích. K tomuto povolání je potřeba odborných znalostí, které je možné získat díky vzdělání

anebo v případě, že vedoucí směny bude několik měsíců dohlížet nad prací odborně nevzdě-

laného zaměstnance. Touha zaměstnanců být vzděláván je podle dotazníku dostatečná. Pod-

pora zaměstnavatele nebo manažera by měla být aktivní.

Zajímavostí je, že odbornost kuchařů, hlavně mužů je na vysoké úrovni. Ženy vaří i bez

odborného vzdělání. U šéfkuchařů mužů, dle dotazníku, bylo 100% odborné vzdělání, u žen

0,6 %.

Odvětví gastronomie skýtá mnoho nástrah. Riziko vzniklé stroji nebo nástroji je lehce odha-

litelné, pokud se provádí pravidelné kontroly. Systém kontrol po příchodu do práce od ve-

doucího směny a následná kontrola zaměstnance, který má na starosti daný úsek. V kombi-

naci s pravidelnými i namátkovými kontrolami od manažera, by měla být rizika eliminována

na nejnižší možnou hranici.

Zjištění rizika, které způsobuje ohrožení nemocí z povolání a nemoc z povolání, zajistí pra-

covní lékař, který zná anamnézu zaměstnance a umí předpokládat vliv pracovní činnosti na

zdraví zaměstnance. Je důležité, aby uvědomil vedení, jaký vliv má výkon práce na zdraví

jednotlivých zaměstnanců a jaká opatření by měla nastat.

V případě pravidelných porad a přímého kontaktu se všemi zaměstnanci a pravidelná školení

by měla odhalit diskriminaci, šikanu a nestabilní psychický stav zaměstnanců. Na základě

zjištění je třeba sjednat nápravu. Jelikož v organizaci porady neprobíhají, je třeba je zavést

například s vedoucími směn každých 14 dní, s jednotlivým sektorem (personál kuchyně a

personál restaurace) každý měsíc, hromadné porady každé tři měsíce.
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Na základě velkého množství osob, které trpí i několika zdravotními i psychickými pro-

blémy, se nabízí otázka, zda by práce v gastronomii neměla spadat alespoň do druhé kate-

gorie v kategorizaci prací. Pro tento závěr, ale chybí pohled lékaře.

Ve vybrané organizaci nebylo zjištěno těžce řešitelné riziko. Zásadním aspektem je fakt, že

organizace spolupracovala s OZO a nechala si vypracovat veškeré dokumenty, i když ze

zákona spadá do kategorie do 25 zaměstnanců, kdy nebylo nutné mít odborně zpracované

dokumenty na takové úrovni. Organizace byla důsledná od začátku provozu a tím elimino-

vala rizika.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na posouzení rizik v organizaci. Teoretická část, rešerší

dostupných pramenů, představila bezpečnost a ochranu zdraví při práci, přiblížila problema-

tiku ergonomie a ukázala, jak je možné detekovat rizika v organizaci. Vybraná organizace

byla z oblasti gastronomie. Dotazníkem, který vyplňovali osoby pracující v gastronomii,

bylo zjištěno, jaká rizika se v gastronomii vyskytují. Jelikož na dotazník odpovídali lidé

z různých pracovních pozic a různého druhu pohostinství, bylo zjištěno, že rizika jsou si

velmi podobná. Vybraná organizace neměla zásadní a neřešitelný problém. Bylo navrženo

několik opatření, která z pohledu ekonomického jsou dostupná a z pohledu vztahu k zaměst-

nanci vstřícná.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 68
