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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
x

2 Práce s daty a informacemi x

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
x

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
x

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca mala za cieľ posúdiť riziká vo vybranej organizácii so

zameraním na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci zamestnancov. Autorka práce

sa na základe vlastnej praktickej skúsenosti zamerala na zaistenie BOZP v oblasti

gastronomie. V teoretickej časti práce autorka popisuje oblasť bezpečnosti a ochrany zdravia

pri práci z pohľadu základných princípov opierajúc sa o právny rámec a adekvátne literárne

zdroje a následne sa zameriava na oblasť gastronomie.

V praktickej časti autorka rozsiahlymi dotazníkmi zbierala dáta pre vlastné posúdenie rizík.

Pre posúdenie rizík autorka použila dotazníky, kontrolné zoznamy a jednoduchú bodovú

metódu. Výber a spracovanie metód hodnotím pozitívne.

Autorka preukázala schopnosť samostatnej práce, k písaniu práce pristupovala aktívne. Prácu

odporúčam k obhajobe.

Kontrola plagiátorství: 41% - práca nie je plagiát. Autorka práce zdroje riadne odcitovala,

v rámci zhody uvedenú prácu systém pre kontrolu plagiátorstva spojil s inými záverečnými

prácami v danom systéme.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …B – velmi dobře.........

V Uherském Hradišti dne…26.8.2020……

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně